«С.Ж. АСФЕНДИЯРОВ АТЫНДАҒЫ ҚАЗАҚ ҰЛТТЫҚ МЕДИЦИНА УНИВЕРСИТЕТІ» КЕАҚ

НАО «КАЗАХСКИЙ НАЦИОНАЛЬНЫЙ МЕДИЦИНСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ ИМЕНИ С.Д. АСФЕНДИЯРОВА»

Секция по Д и НФО  УМО по направлению

подготовки - Здравоохранение
Протокол заседания

Редакция: 1

Страница 1 из 5

ПРОТОКОЛ

 ЗАСЕДАНИЯ СЕКЦИИ ПО ДОПОЛНИТЕЛЬНОМУ  И НЕФОРМАЛЬНОМУ

ОБРАЗОВАНИЮ УМО ПО НАПРАВЛЕНИЮ ПОДГОТОВКИ -

ЗДРАВООХРАНЕНИЕ

Формат: онлайн/офлайн                           № 1                           1 октября 2024 года

Zoom Конференция

https://zoom.us/j/91365973224?pwd=JM1f5bsxCcUBR1SP3YBtoROCmJjvJn.1

Начало заседания  15.00

Председатель Секции - Султангазиева А.А.

Секретарь Секции - Абдуллина Жупар Хайратовна

Присутствовали – разработчики ОП СК, члены Секции До и НФО: НАО «Казахский

национальный медицинский университет им. С.Д.Асфендиярова и кафедра ИДПО,

НАО «Медицинский университет Астана»,  НАО «Западно-Казахстанский

медицинский университет им.Марата Оспанова», НАО «Медицинский университет

Караганды», НАО «Медицинский университет Семей» в том числе Павлодарского

филиала, АО «Южно-Казахстанская медицинская академия», Учреждение

«Международный казахско-турецкий университет имени Ходжи Ахмеда Ясави»,

РГП на ПХВ «Больница Медицинского центра Управления делами Президента

Республики Казахстан», НАО «Северо-Казахстанский государственный университет

имени академика Манаша Козыбаева», АО «Научный центр урологии имени

академика Б.У.Джарбусынова», РГП на ПХВ «Национальный научный центр

травматологии и ортопедии им. академика Батпенова Н.Д.», АО Национальный

центр детской реабилитации, РГП на ПХВ «Национальный научный центр развития

здравоохранения имени Салидат Каирбековой» МЗРК, АО «Научно-

Исследовательский институт кардиологии и внутренних болезней», РГП на ПХВ

«Национальный научный центр особо опасных   инфекций им. М. Айкимбаева»

МЗРК, АО «Национальный научный центр хирургии им.А.Н.Сызганова»,

РГПнаПХВ «Научно-производственный центр трансфузиологии» МЗРК., ТОО

«Научно-исследовательский Международный институт последипломного

образования», ТОО Национальный центр непрерывного образования

«PROFESSIONAL».

ПОВЕСТКА ЗАСЕДАНИЯ

1. Обсуждение и утверждение Плана работы Секции по дополнительному и

неформальному образованию УМО РУМС по направлению подготовки

https://zoom.us/j/91365973224?pwd=JM1f5bsxCcUBR1SP3YBtoROCmJjvJn.1

«С.Ж. АСФЕНДИЯРОВ АТЫНДАҒЫ ҚАЗАҚ ҰЛТТЫҚ МЕДИЦИНА УНИВЕРСИТЕТІ» КЕАҚ

НАО «КАЗАХСКИЙ НАЦИОНАЛЬНЫЙ МЕДИЦИНСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ ИМЕНИ С.Д. АСФЕНДИЯРОВА»

Секция по Д и НФО  УМО по направлению

подготовки - Здравоохранение
Протокол заседания

Редакция: 1

Страница 2 из 5

«Здравоохранение» на 2024-2025 учебный год - председатель Секции -

Султангазиева Айгуль Атакановна

2. Обсуждение и актуализация состава Секции по дополнительному и

неформальному образованию образования УМО по направлению подготовки –

Здравоохранение на 2024-2025 учебный год- председатель Секции - Султангазиева

Айгуль Атакановна

3. Разное

3.1 Обсуждение образовательной программы сертификационного курса

«Интервенционная кардиология» разработчик  АО «Научно-исследовательский

институт кардиологии и внутренних болезней.

3.2 Предоставить организациям образования и науки информацию по

разработанным и проведенным образовательным программам курсов повышения

квалификации.

Вопрос 1.

Обсуждение и утверждение Плана работы Секции по дополнительному и

неформальному образованию УМО РУМС по направлению подготовки

«Здравоохранение» на 2024-2025 учебный год

СЛУШАЛИ:

Председатель Секции Султангазиева А.А. представила проект Плана работы

Секции по ДиНФО на 2024-2025 учебный год. Данный проект был разослан всем

членам заблаговременно и составлен в соответствии  Плана на 2024-2025 учебный

год УМО РУМС. В обсуждении участвовали члены Секций. В процессе обсуждения

членами были предложены оставить пункты по актуализации программ

сертификационного курса и по обсуждению вопросов внесения  изменений и

дополнений в нормативные правовые акты по дополнительному и неформальному

образованию в области здравоохранения РК. Предложили включить мероприятия:

мониторинг внедрения образовательных программ  курсов  повышения

квалификации в ИС Каталог, выполнение  протокольных поручений РУМС МНВО

РК, НЦРВО МНВО, М3 РК, проведение экспертизы учебно-методических

материалов, поступивших на рассмотрение Секции, для вынесение на утверждение

УМО, участие в разработке ОРК, ПС по направлению Здравоохранение, участие в

разработке и экспертизе НПА, организация и проведение семинаров, круглых столов

по вопросам совершенствования качества ДО, мониторинг деятельности Секций.

Проблемные вопросы были прокомментированы председателем Секций по ДиНФО.

В процессе обсуждения членами предложены  13  мероприятий  в План и далее

представить План работы Секций по ДиНФО на 2024-2025 уч.год для утверждения

УМО РУМС по направлению подготовки «Здравоохранение». В обсуждении

участвовали члены Секции ДиНФО.

«С.Ж. АСФЕНДИЯРОВ АТЫНДАҒЫ ҚАЗАҚ ҰЛТТЫҚ МЕДИЦИНА УНИВЕРСИТЕТІ» КЕАҚ

НАО «КАЗАХСКИЙ НАЦИОНАЛЬНЫЙ МЕДИЦИНСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ ИМЕНИ С.Д. АСФЕНДИЯРОВА»

Секция по Д и НФО  УМО по направлению

подготовки - Здравоохранение
Протокол заседания

Редакция: 1

Страница 3 из 5

РЕШИЛИ:

1.1  Представить План работы Секции по ДиНФО на 2024-2025 учебный год для

утверждения УМО  РУМС  по направлению подготовки «Здравоохранение»

Вопрос 2.

Обсуждение и актуализация состава Секции по дополнительному и

неформальному образованию образования УМО по направлению подготовки –

Здравоохранение на 2024-2025 учебный год.

СЛУШАЛИ:

Председатель Секции Султангазиева А.А. представила на рассмотрение состав

членов Секции Д и НФО. Деятельность Секции направлена на координацию работы

организаций образования науки, осуществляющих образовательную деятельность в

сфере здравоохранения и направлена на повышение качества профессиональной

подготовки. Необходимо  актуализировать состав Секции по ДиНФО. Предложили

новую кандидатуру секретаря, старшего методиста Института НПО НАО МУА. В

процессе обсуждения были предложены  56 членов из 39 организации, т.е.,

представители ОВПО, Ассоциации, представители практического здравоохранения.

Для плодотворной работы Секции необходимо активное участие каждого члена.

Кроме того есть чат Секции куда включены все члены, где можно обсуждать и

получать материалы и информации по ДО. Данный состав будет размещен на сайте

Секции и в основной состав УМО РУМС. В обсуждении участвовали члены Секции

ДиНФО.

РЕШИЛИ:

2.1 Представить в УМО РУМС по направлению подготовки «Здравоохранение»

актуализированный состав Секций ДиНФО на 2024-2025 учебный год.

Вопрос 3.

3.1 Обсуждение образовательной программы сертификационного курса

«Интервенционная кардиология» разработчик  АО «Научно-исследовательский

институт кардиологии и внутренних болезней

СЛУШАЛИ:
Председатель Секции Д иНФО УМО Султангазиева А.А. проинформировала

что сегодня должны рассмотреть одну ОП СК. Разработчики ОП СК присутствуют,
если нет разработчиков представители ВУЗов, НИИ, НЦЦ сами должны представить
ОП СК. Секция ДО и НФО рассматривает техническую часть в соответствии с
требованиями Методической рекомендации по организации и реализации
образовательных программ дополнительного образования в области
здравоохранения (Методические рекомендации одобрены на заседании УМО по
направлению подготовки Здравоохранение, протокол № 9 от 26 мая 2021 г.).
ГУП/Комитет УМО по соответствующей специальности после обсуждения ОП СК
должны предоставить разработчику акт экспертизы и протокольное решение.

«С.Ж. АСФЕНДИЯРОВ АТЫНДАҒЫ ҚАЗАҚ ҰЛТТЫҚ МЕДИЦИНА УНИВЕРСИТЕТІ» КЕАҚ

НАО «КАЗАХСКИЙ НАЦИОНАЛЬНЫЙ МЕДИЦИНСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ ИМЕНИ С.Д. АСФЕНДИЯРОВА»

Секция по Д и НФО  УМО по направлению

подготовки - Здравоохранение
Протокол заседания

Редакция: 1

Страница 4 из 5

Разработчик ОП СК «Интервенционная кардиология» АО НИИКВБ, подробнее

остановилась на паспортной части программы ( контингенте, на уровне ОП, на

уровне ОРК, продолжительность программы кредиты/часах, формате обучения и на

присваиваемой квалификации по специализации). Далее рассказала про цели

программы, какие результаты обучения включены в согласование ключевых

элементов программы, какие модули включены в план реализации программы

сертификационного курса, как идет оценка учебных достижений слушателей.

Остановилась на рекомендуемой литературе, какие материально-техническое

обеспечение и оборудование  необходимы и требования к ОП СК. Программа

переведена на государственный язык. Разработчиком данная ОП СК направлен в

ГУП/ Комитет УМО для обсуждения.

В обсуждении участвовали члены Секции по ДиНФО. В ходе обсуждения АО

НИИКВБ были внесены все рекомендации. Программа «Интервенционная

кардиология» разработана в соответствии с требованиями Методической

рекомендации по организации и реализации образовательных программ

дополнительного образования в области здравоохранения (Методические

рекомендации одобрены на заседании УМО по направлению подготовки

Здравоохранение, протокол № 9 от 26 мая 2021 г.).

РЕШИЛИ:

3.1.1   Вынести на обсуждение утверждение УМО РУМС по направлению

подготовки «Здравоохранение» образовательную программу сертификационного

курса:

1)  «Интервенционная кардиология» (24 кредитов/720 ак. часов), разработчик АО

«Научно-исследовательский институт кардиологии и внутренних болезней (ОП СК

разработана в соответствии с требованиями Методической рекомендации по

организации и реализации образовательных программ дополнительного образования

в области здравоохранения).

3.1.2 Продлить срок действия экспертного заключения программы

сертификационного курса до трех лет. (Приложение ОП СК 2 экз. Акт экспертизы,

протокольное решение ГУП/Комитета).

3.2 Предоставить организациям образования и науки информацию по

разработанным и проведенным образовательным программам курсов

повышения квалификации.

СЛУШАЛИ:

Председатель Секции Султангазиева А.А. для проведения мониторинга внедрения

образовательных программ курсов повышения квалификации в ИС Каталог. Нам

необходимо посмотреть какое количество ОП ПК разрабатывают Вузы, НИИ, НЦ

в течение учебного года, какие программы востребованные или не

востребованные. Исходя из этого мы сможем рекомендовать какие  программы

ПК должны размещаться  в ИС Каталог. В обсуждении участвовали члены Секции

ДО и НФО.

«С.Ж. АСФЕНДИЯРОВ АТЫНДАҒЫ ҚАЗАҚ ҰЛТТЫҚ МЕДИЦИНА УНИВЕРСИТЕТІ» КЕАҚ

НАО «КАЗАХСКИЙ НАЦИОНАЛЬНЫЙ МЕДИЦИНСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ ИМЕНИ С.Д. АСФЕНДИЯРОВА»

Секция по Д и НФО  УМО по направлению

подготовки - Здравоохранение
Протокол заседания

Редакция: 1

Страница 5 из 5

РЕШИЛИ:

3.2.1 Предоставить до 11 октября т.г. организациям образования и науки

информацию по разработанным и проведенным образовательным программам

курсов повышения квалификации.

Председатель

Секретарь

Султангазиева А.А.

Абдуллина Ж.Х.